Дело № 1-541/2024

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 03 июля 2024 года

Бийский городской суд Алтайского края, в составе:

председательствующего судьи Е.А. Красоткиной,

при секретаре Д.Д. Левыкине, 

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора г. Бийска Анисимовой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Фоминых Г.Г., представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах. 

В 2023 году, не позднее 00 часов 00 минут 01 сентября 2023 года, неустановленные лица, движимые стремлением к незаконному обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст.2,14,20,24 Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея законных оснований, решили сбывать наркотические средства, включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», в связи с этим разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредствам различных Интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их приобретателями, вследствие использования ими средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством технических средств вычислительной техники и мобильной связи, путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем, и определились, что передача наркотических средств от лиц, их реализуемых к приобретателю должна была происходить путем сообщения приобретателю о месте хранения (закладке) наркотических средств, в заранее подготовленных тайниках, расположенных, в том числе, на территориях г. Бийска и Бийского района Алтайского края, только после оплаты приобретаемых наркотических средств.

В период времени с 00 часов 00 минут 01 сентября 2023 года до 13 часов 20 минут 18 сентября 2023 года, вышеуказанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с испытывающим трудности с постоянным источником дохода и движимым стремлением к незаконному обогащению ФИО1, с которым договорившись о совместном совершении преступлений, вступили в предварительный сговор на совершение незаконных: приобретения, хранения в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Так, согласно предварительной договоренности вышеуказанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были: подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств; приобретать наркотические средства оптовыми партиями; производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО1 точные адреса местонахождения приобретенных ими оптовых партий наркотических средств; давать указания ФИО1 на получение оптовых партий наркотических средств, их фасовку и упаковку, незаконное хранение и перевозку; давать указания ФИО1 на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО1 информацию о точных местах расположения, сформированных последним на территории Алтайского края малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем; получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы; получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств; соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами, должен был: посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; незаконно перевозить и хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе и в иных заранее подысканных для этого местах; фасовать и упаковывать наркотические средства, то есть разделять крупные партии продукции на отдельные порции продукта фиксируемого веса; помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории Алтайского края «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании сформированных и помещенных им «закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки с использованием систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, координаты и фотографии; получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц за выполнение отведенных ему преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Так, в период с 00 часов 00 минут 01 сентября 2023 года до 13 часов 20 минут 18 сентября 2023 года, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 2,14,20,24 Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массой не менее 17,5 граммов, после этого, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 17,5 граммов, поместили в неустановленном на территории Алтайского края месте, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1, и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовке и упаковке более мелкими весами, и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории г. Бийска Алтайского края с целью незаконного сбыта.

В период с 00 часов 00 минут 01 сентября 2023 года до 13 часов 20 минут 18 сентября 2023 года, ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 2, 14,20,24 Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получил в не установленном на территории Алтайского края месте, переданное ему указанными выше неустановленными лицами вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 17,5 граммов, которое расфасовал на определенные порции и стал незаконно хранить непосредственно при себе и в иных неустановленных местах.

Затем в вышеуказанный период ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», часть полученного им при указанных обстоятельствах вышеуказанного наркотического средства поместил в подысканное им малозаметное место – тайник, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, расположенном на территории г. Бийска Алтайского края, на расстоянии около 160 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 1,88 граммов, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, после чего, при помощи мобильного телефона «Redmi 9С NFC M2006C3MNG» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения тайника-закладки и посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передал информацию неустановленным лицам - участникам группы лиц по предварительному сговору, о местонахождении вышеуказанного тайника. 

Кроме того, в вышеуказанный период ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», часть полученного им при указанных обстоятельствах вышеуказанного наркотического средства поместил в подысканное им малозаметное место – тайник, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, расположенном на территории г. Бийска Алтайского края, на расстоянии около 170 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 1,90 граммов, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228,228.1,229,229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, после чего, при помощи мобильного телефона «Redmi 9С NFC M2006C3MNG» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения тайника-закладки и посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передал информацию неустановленным лицам - участникам группы лиц по предварительному сговору, о местонахождении вышеуказанного тайника.

Кроме того, в вышеуказанный период ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», часть полученного им при указанных обстоятельствах вышеуказанного наркотического средства поместил в подысканное им малозаметное место – тайник, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, расположенном на территории г. Бийска Алтайского края, на расстоянии около 270 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 1,97 граммов, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, после чего, при помощи мобильного телефона «Redmi 9С NFC M2006C3MNG» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения тайника-закладки и посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передал информацию неустановленным лицам - участникам группы лиц по предварительному сговору, о местонахождении вышеуказанного тайника.

Кроме того, в вышеуказанный период ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», часть полученного им при указанных обстоятельствах вышеуказанного наркотического средства поместил в подысканное им малозаметное место – тайник, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, расположенном на территории г. Бийска Алтайского края, на расстоянии около 220 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, поместил вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 1,95 граммов, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228,228.1,229,229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, после чего, при помощи мобильного телефона «Redmi 9С NFC M2006C3MNG» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения тайника-закладки и посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передал информацию неустановленным лицам - участникам группы лиц по предварительному сговору, о местонахождении вышеуказанного тайника.

Кроме того, в вышеуказанный период ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», часть полученного им при указанных обстоятельствах вышеуказанного наркотического средства поместил в подысканное им малозаметное место – тайник, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, расположенном на территории Бийского района Алтайского края, на расстоянии около 160 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 1,92 граммов, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228,228.1,229,229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, после чего, при помощи мобильного телефона «Redmi 9С NFC M2006C3MNG» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения тайника-закладки и посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передал информацию неустановленным лицам - участникам группы лиц по предварительному сговору, о местонахождении вышеуказанного тайника.

Кроме того, в вышеуказанный период ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», часть полученного им при указанных обстоятельствах вышеуказанного наркотического средства поместил в подысканное им малозаметное место – тайник, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, расположенном на территории Бийского района Алтайского края, на расстоянии около 290 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 1,98 граммов, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228,228.1,229,229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, после чего, при помощи мобильного телефона «Redmi 9С NFC M2006C3MNG» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения тайника-закладки и посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передал информацию неустановленным лицам - участникам группы лиц по предварительному сговору, о местонахождении вышеуказанного тайника.

Кроме того, в вышеуказанный период ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», часть полученного им при указанных обстоятельствах вышеуказанного наркотического средства поместил в подысканное им малозаметное место – тайник, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, расположенном на территории Бийского района Алтайского края, на расстоянии около 300 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 1,95 граммов, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228,228.1,229,229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, после чего, при помощи мобильного телефона «Redmi 9С NFC M2006C3MNG» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения тайника-закладки и посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передал информацию неустановленным лицам - участникам группы лиц по предварительному сговору, о местонахождении вышеуказанного тайника.

Кроме того, в вышеуказанный период ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», часть полученного им при указанных обстоятельствах вышеуказанного наркотического средства поместил в подысканное им малозаметное место – тайник, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, расположенном на территории Бийского района Алтайского края, на расстоянии около 260 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 2,03 граммов, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228,228.1,229,229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, после чего, при помощи мобильного телефона «Redmi 9С NFC M2006C3MNG» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения тайника-закладки и посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передал информацию неустановленным лицам - участникам группы лиц по предварительному сговору, о местонахождении вышеуказанного тайника.

Кроме того, в вышеуказанный период ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», часть полученного им при указанных обстоятельствах вышеуказанного наркотического средства поместил в подысканное им малозаметное место – тайник, на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, расположенном на территории Бийского района Алтайского края, на расстоянии около 320 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 1,92 граммов, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228,228.1,229,229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, после чего, при помощи мобильного телефона «Redmi 9С NFC M2006C3MNG» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения тайника-закладки и посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передал информацию неустановленным лицам - участникам группы лиц по предварительному сговору, о местонахождении вышеуказанного тайника. 

Однако довести свой преступный умысел на незаконные сбыты вышеуказанных наркотических средств, в значительном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, неопределенному кругу лиц ФИО1 не смог по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку 18 сентября 2023 года около 13 часов 20 минут на участке местности, вблизи здания, расположенного по адресу: 

<

...>, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу по адресу: 

<

...>, где в период времени с 18 часов 27 минут до 18 часов 46 минут в ходе личного досмотра ФИО1 были изъяты его мобильные телефоны «Redmi 9С NFC M2006C3MNG», тем самым его дальнейшее участие в преступной деятельности, в составе группы лиц по предварительному сговору, было пресечено. 

Также в период времени с 18 часов 49 минут 18 сентября 2023 года до 12 часов 30 минут 19 сентября 2023 года в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование участков местности» сотрудниками полиции обнаружены и изъяты вещества, общей массой 17,5 граммов, являющиеся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), из тайников, сформированных ФИО1 на вышеуказанных участках местности.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены и исследованы его показания данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого о том, что в начале сентября 2023 года он увидел рекламу на одном из зданий в г. Бийске о хорошем заработке, в связи с чем со своего телефона с сим - карты 

<

данные изъяты> списался с оператором интернет-магазина под никнеймом «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», используя свой аккаунт под никнеймом «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>». Данный оператор ему рассказал, что необходимо делать для того, чтобы устроиться курьером в интернет-магазин, когда он был принят на работу, то с ним стал общаться другой оператор под другим никнеймом – «

<

данные изъяты>», именно от него он получал указания, относительно распространения наркотиков: получать информацию от оператора о местонахождении тайника с оптовой закладкой наркотического средства; забирать наркотическое средство из тайника; по указанию оператора фасовать и упаковывать наркотические средства; в произвольном порядке формировать на территории г. Бийска Алтайского края тайниковые закладки с наркотическим средством; отправлять оператору описание местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, и получать вознаграждение путем денежных переводов на созданный им BTC-кошелёк, с которого затем переводить денежные средства на свою карту «Сбербанка». Он получил денежные средства около 15000 рублей, часть суммы на оплату квартиры, и часть суммы для покупки фасовочного набора. За одну закладку обещали оплатить около 400 рублей, на такие условия он согласился. 15 сентября 2023 года им от оператора в приложении «

<

данные изъяты>» был получен адрес с местонахождением оптовой закладки, в котором находилось около 20-30 свертков которую он поднял в лесном массиве вблизи от 

<

адрес> края, о чем сообщил оператору в переписке в приложении «

<

данные изъяты>», фотографировал и отправил ему фото данного свертка. Сведения, о месте оптовой закладки с наркотиком из телефона удалил. 15 сентября 2023 года он разложил тайники закладки в целях последующего сбыта по указанным координатам в районе 

<

адрес>, где в лесном массиве сформировал тайники с наркотиком, сделал фотографии с местами тайников и отправил их, а также информацию с координатами оператору. 16 сентября 2023 года он сообщил оператору, что хочет жить и работать в г. Барнауле, на что он дал согласие и сообщил, что для конспирации ему надо создать ещё один аккаунт, который он создал на свой абонентский номер №, никнейм «К.», имя пользователя «

<

данные изъяты>», затем ему в приложении «

<

данные изъяты>» написал другой оператор, который работает по г. Барнаулу, его никнейм «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>». После чего 17 сентября 2023 года он приехал в г. Барнаул. Оператор прислал ему денежные средства, на которые он снял 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также купил электронные весы, респиратор и зип-пакеты для того, чтобы начать забирать нефасованные оптовые партии с наркотическим средством и фасовать их самому. Затем оператор прислал ему фотографию с местонахождением оптовой тайниковой закладки, которая находилась в 

<

адрес>, в кустарном массиве вблизи реки. 18 сентября 2023 года прибыв на место, указанное на фотографии, он не смог найти тайниковую закладку, о чём сообщил оператору, после чего был остановлен сотрудниками полиции, которые пояснили, что у них имеется информация, что при нем могут находиться запрещенные предметы и вещества оборот которых ограничен на территории РФ, в связи с чем его доставили в ОП «по Октябрьскому району» УМВД России по г. Барнаулу, оттуда они проследовали на его квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых были обнаружены и изъяты предметы, которые он собирался использовать для фасовки и упаковки наркотических средств: электронные весы, респиратор и зип-пакеты. Затем они вернулись в ОП по Октябрьскому району» УМВД России г. Барнаул, где в присутствии понятых был проведён его личный досмотр в ходе, которого у него были изъяты сотовые телефоны марки «Redmi» - 2 штуки, в которых находятся переписки с операторами интернет-магазина и в одном из телефонов, который в корпусе синего цвета, были обнаружены фотографии с местонахождением тайниковых закладок с наркотическим средством, которые он сформировал 15 сентября 2023 года в 

<

адрес>, свою причастность он отрицать не стал, пояснил, что делал тайники с наркотиками. В каждый такой тайник он положил по одному свертку с наркотическим веществом «мефедрон», завернутым в синюю изоленту. Сотрудниками полиции поднято из созданных им тайников девять закладок с наркотическим средством «мефедрон», которые он сформировал, как тайники - закладки с целью последующего сбыта, одна из закладок поднята в ходе оперативно-розыскных мероприятий обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств, на расстоянии 450 метров от здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес> по географическим координатам, указанным в телефоне, в его присутствии (т. №). 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, указал, что данные показания даны им добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия.

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершенных преступлениях подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств: 

Показаниями свидетеля О. данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в связи с неявкой о том, что 19 сентября 2023 года около 10 часов она и С. были приглашены для участия в качестве незаинтересованных лиц при производстве оперативно-розыскных мероприятий «Обследование участков местности» с целью обнаружения тайников с закладками наркотических средств. В период с 10 часов 15 минут до 10 часов 45 минут ФИО1, участвующий при оперативно-розыскном мероприятии, указал сотрудникам полиции на тайник, расположенный в лесном массиве на территории г. Бийска Алтайского края на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>. в 450 метрах от 

<

адрес>, где был обнаружен сверток изоленты синего цвета, в котором со слов ФИО1 находится наркотическое средство, сформированное для дальнейшего сбыта. После составления протокола, сотрудники полиции увезли ФИО1, а с их участием в период с 10 часов до 12 часов 30 минут на участках местности (лесной массив), расположенных в 90-100 метрах, 290-300 метрах, 300 метрах, 310 метрах, 320 метрах, от направления 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции по имеющимся у них географическим координатам в ходе осмотра в каждом из тайников на указанных участках местности были извлечены по одному свертку, обмотанные изолированной лентой синего цвета с веществом внутри, которые были изъяты и упакованы. По каждому мероприятию составлялся отдельный протокол, который подписывался всеми участвующими лицами, замечаний и дополнений не поступало (№). 

Показаниями свидетеля С. данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в связи с неявкой об участии 19 сентября 2023 года в качестве незаинтересованного лица при производстве оперативно-розыскных мероприятий «Обследование участков местности», аналогичными по своему содержанию показаниям свидетеля О. (№).

Показаниями свидетеля А. данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в связи с неявкой о том, что 18 сентября 2023 года около 18 часов 49 минут он и В. были приглашены для участия в качестве незаинтересованных лиц при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» с целью обнаружения тайников с закладками наркотических средств по уже известным сотрудникам полиции координатам. Они проследовали в лесной массив, расположенный рядом с поселком, где в период с 18 часов 49 минут до 19 часов 15 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 160 метров от 

<

адрес> у ствола дерева в земле, на глубине не более 5 см, а также на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии около 170 метров от дома по 

<

адрес> у ствола гниющего дерева в земле, на глубине не более 5 см были обнаружены по одному идентичному свертку изоленты синего цвета с веществом внутри, которые сотрудниками полиции были изъяты и упакованы в разные полимерные мешочки. По окончании мероприятия сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и подписали его. Замечаний и дополнений на протокол заявлено не было (№). 

Показаниями свидетеля В. данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в связи с неявкой об участии 18 сентября 2023 года в качестве незаинтересованного лица при производстве оперативно-розыскных мероприятий «Обследование участков местности», аналогичными по своему содержанию показаниям свидетеля А. (№).

Показаниями свидетеля К.Д. данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в связи с неявкой о том, что 18 сентября 2023 года от коллег в ОП по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу была получена оперативная информация о проверке адресов тайниковых закладок на территории лесного массива в районе 

<

адрес> с возможными в них наркотическими средствами, фото которых и интернет-переписке были обнаружены в телефонах, изъятых у задержанного в г. Барнаул жителя 

<

адрес> ФИО1 18 сентября 2023 года в период с 18 часов 49 минут до 19 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности» при обследовании в земле у дерева на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты>., на расстоянии 160 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, в котором был завернут пакетик с веществом, признанного в последующем заключением эксперта – смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,88 грамма. Также в земле у дерева на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты>., на расстоянии 170 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> ими был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, в котором был завернут пакетик с веществом, признанного в последующем заключением эксперта – смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,90 грамма. 19 сентября 2023 года с участием ФИО1 в период времени с 10 часов 15 минут до 10 часов 45 минут было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование участка местности», в ходе которого он добровольно указал место в земле у дерева на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты>., на расстоянии 270 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, где ими был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, в котором был завернут пакетик с веществом, признанного в последующем заключением эксперта – смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,97 грамма. Остальные обследования участков местности были проведены без участия ФИО1, согласно фотографиям из его телефона, ими были обнаружены: на участке местности, расположенном на территории 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 220 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> сверток из изоленты синего цвета, в котором был завернут пакетик с веществом, признанным заключением эксперта – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,95 грамма; на участке местности, расположенном на территории Бийского района по географическим координатам 

<

данные изъяты>., на расстоянии 160 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> сверток из изоленты синего цвета, в котором был завернут пакетик с веществом, признанным заключением эксперта – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,92 грамма; на участке местности, расположенном на территории Бийского района по географическим координатам 

<

данные изъяты>., на расстоянии 290 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> сверток из изоленты синего цвета, в котором был завернут пакетик с веществом, признанным заключением эксперта – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,98 грамма; на участке местности, расположенном на территории Бийского района по географическим координатам 

<

данные изъяты>., на расстоянии 300 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> сверток из изоленты синего цвета, в котором был завернут пакетик с веществом, признанным заключением эксперта – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,95 грамма; на участке местности, расположенном на территории Бийского района по географическим координатам 

<

данные изъяты>., на расстоянии 260 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> сверток из изоленты синего цвета, в котором был завернут пакетик с веществом, признанным заключением эксперта – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,03 грамма; на участке местности, расположенном на территории Бийского района по географическим координатам 

<

данные изъяты>., на расстоянии 320 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> сверток из изоленты синего цвета, в котором был завернут пакетик с веществом, признанным заключением эксперта – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,92 грамма. По результатам обследования участков местности, были составлены протоколы, с которыми все участвующие лица были ознакомлены и подписали его, заявлений и замечаний на протокол не поступало (№).

В ходе проверки показаний на месте свидетель К.Д. указал участки местности с тайниками-закладками, созданными ФИО1, в которых 18 сентября 2023 и 19 сентября 2023 года были обнаружены и изъяты наркотические средства (№).

Изложенные показания объективно подтверждаются совокупностью письменных доказательств: 

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 19 сентября 2023 года, согласно которому в СУ МУ МВД России «Бийское» представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности» в отношении ФИО1(т. №);

- протоколом обследования участка местности с фототаблицей, согласно которому 18 сентября 2023 в период времени с 18 часов 49 минут до 19 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности» были обнаружены и изъяты, сформированные ФИО1 для сбыта на участке местности, расположенном на территории 

<

адрес>: в 160 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>.) - 1 сверток в изоляционной ленте синего цвета с веществом внутри; в 170 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>.) - 1 сверток в изоляционной ленте синего цвета с веществом внутри (№); 

- протоколом осмотра места происшествия от 18 сентября 2023 года с приложением фототаблицы, согласно которому в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО1, были обнаружены и изъяты набор для фасования наркотических средств, состоящий из электронных весов, фильтрующей маски (респиратора) и ЗИП-пакетов (т. №); 

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1 от 18 сентября 2023 года с приложением фототаблицы, у которого были обнаружены и изъяты два сотовых телефона марки Redmi 9c в корпусе синего и оранжевого цветов, содержащих сведения о совместной преступной деятельности ФИО1 и неустановленных лиц, о незаконном сбыте наркотических средств, а также фотографии тайников-закладок с координатами наркотических средств, созданных ФИО1 на территории г. Бийска и Бийского района Алтайского края (т. №);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 19 сентября 2023 года, согласно которому в СУ МУ МВД России «Бийское» представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» в отношении ФИО1 (т. №); 

- протоколом обследования участка местности от 19 сентября 2023 года с приложением фототаблицы, согласно которому 19 сентября 2023 года в период с 10 часов 15 минут до 10 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности» был обнаружен и изъят, сформированный ФИО1 для сбыта на участке местности, расположенном на территории г. Бийска: в 450 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>.) - 1 сверток в изоляционной ленте синего цвета с веществом внутри (№); 

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 20 сентября 2023 года, согласно которому в СУ МУ МВД России «Бийское» представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» в отношении ФИО1 (т№); 

- протоколом обследования участка местности от 19 сентября 2023 года с приложением фототаблицы, согласно которому 19 сентября 2023 года в период с 11 часов 41 минуты до 11 часов 56 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности» был обнаружен и изъят, сформированный ФИО1 для сбыта на участке местности, расположенном на территории г. Бийска: в 220 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты> - 1 сверток в изоляционной ленте синего цвета с веществом внутри. (т. №);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 20 сентября 2023 года, согласно которому в СУ МУ МВД России «Бийское» представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» в отношении ФИО1 (т№);

- протоколом обследования участка местности от 19 сентября 2023 года с фототаблицей, согласно которому 19 сентября 2023 года в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 05 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности» был обнаружен и изъят, сформированный ФИО1 для сбыта на участке местности, расположенном на территории Бийского района: в 90 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>.) - 1 сверток в изоляционной ленте синего цвета с веществом внутри (т. №);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 20 сентября 2023 года, согласно которому в СУ МУ МВД России «Бийское» представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» в отношении ФИО1 (т. №);

- протоколом обследования участка местности от 19 сентября 2023 года с приложением фототаблицы, согласно которому 19 сентября 2023 года в период с 11 часов 07 минут до 11 часов 22 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности» был обнаружен и изъят, сформированный ФИО1 для сбыта на участке местности, расположенном на территории Бийского района: в 290 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>.) - 1 сверток в изоляционной ленте синего цвета с веществом внутри (т. №);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 20 сентября 2023 года, согласно которому в СУ МУ МВД России «Бийское» представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности» в отношении ФИО1 (№);

- протоколом обследования участка местности от 19 сентября 2023 года с приложением фототаблицы, согласно которому 19 сентября 2023 года в период с 11 часов 24 минут до 11 часов 39 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности» был обнаружен и изъят, сформированный ФИО1 для сбыта на участке местности, расположенном на территории Бийского района: в 300 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>.) - 1 сверток в изоляционной ленте синего цвета с веществом внутри (т. №);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 20 сентября 2023 года, согласно которому в СУ МУ МВД России «Бийское» представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» в отношении ФИО1 (т. №);

- протоколом обследования участка местности от 19 сентября 2023 года с приложением фототаблицы, согласно которому 19 сентября 2023 года в период с 11 часов 58 минут до 12 часов 13 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности» был обнаружен и изъят сформированные ФИО1 для сбыта на участке местности, расположенном на территории Бийского района: в 310 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>.) - 1 сверток в изоляционной ленте синего цвета с веществом внутри (т. №);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 20 сентября 2023 года, согласно которому в СУ МУ МВД России «Бийское» представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» в отношении ФИО1 (т. №);

- протоколом обследования участка местности от 19 сентября 2023 года с приложением фототаблицы, согласно которого 19 сентября 2023 года в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности» были обнаружены и изъяты сформированные ФИО1 для сбыта на участке местности, расположенном на территории Бийского района: в 320 метрах от 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>.) - 1 сверток в изоляционной ленте синего цвета с веществом внутри (т. №);

- заключением эксперта № от 19 сентября 2023 года, согласно которому вещество белого цвета в пакете №, массой 1,88 грамма, представленное на исследование является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество белого цвета в пакете №, массой 1,90 грамма, представленное на исследование является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. №);

- заключением эксперта № от 19 сентября 2023 года, согласно которому вещество белого цвета, массой 1,97 грамма, представленное на исследование является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. №);

- заключением эксперта № от 20 сентября 2023 года, согласно которому вещество массой 1,95 граммов, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (т. №);

- заключением эксперта № от 20 сентября 2023 года, согласно которому вещество белого цвета, массой 1,92 граммов, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. №);

- заключением эксперта № от 20 сентября 2023 года, согласно которому вещество белого цвета, массой 1,98 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. №);

- заключением эксперта № от 20 сентября 2023 года, согласно которому вещество белого цвета, массой 1,95 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. №);

- заключением эксперта № от 20 сентября 2023 года, согласно которому вещество массой 2,03 граммов, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. №);

- заключением эксперта № от 20 сентября 2023 года, согласно которому вещество массой 1,92 граммов, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. №114);

- протоколом осмотра предметов от 17 ноября 2023 года с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрено изъятое 19 сентября 2023 года вещество белого цвета, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой (с учетом израсходованного при производстве экспертизы № от 20 сентября 2023 года) - 1,91 граммов, признанное и приобщенное по уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. №122);

- протоколом осмотра предметов от 17 ноября 2023 года с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрено изъятое 19 сентября 2023 года вещество белого цвета, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой (с учетом израсходованного при производстве экспертизы № от 20 сентября 2023 года) - 1,97 грамма, признанное и приобщенное по уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. №);

- протоколом осмотра предметов от 17 ноября 2023 года с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрено изъятое 19 сентября 2023 года вещество белого цвета, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой (с учетом израсходованного при производстве экспертизы № от 20 сентября 2023 года) - 1,94 грамма, признанное и приобщенное по уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. №); 

- протоколом осмотра предметов от 17 ноября 2023 года с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрено изъятое 19 сентября 2023 года вещество белого цвета, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой (с учетом израсходованного при производстве экспертизы № от 20 сентября 2023 года) - 2,02 грамма, признанное и приобщенное по уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. №);

- протоколом осмотра предметов от 17 ноября 2023 года с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрено изъятое 19 сентября 2023 года вещество белого цвета, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой (с учетом израсходованного при производстве экспертизы № от 20 сентября 2023 года) - 1,91 грамма, признанное и приобщенное по уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. №);

- протоколом осмотра предметов от 11 января 2024 года с с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрены изъятые 18 сентября 2023 года у ФИО1 на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, мешочки с замком 05*7/100/10/150А-ра, в количестве 25 стандартных заводских упаковок, в каждой из которых по 100 пакетиков, выполненных из прозрачного полимерного материала с застежкой ЗИП красного цвета, признанные и приобщенные по уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. №);

- протоколом осмотра предметов от 14 января 2024 года с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрены изъятые: 19 сентября 2023 года вещество белого цвета, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой (с учетом израсходованного при производстве экспертизы № от 19 сентября 2023 года) - 1,96 грамма; 18 сентября 2023 года - вещества в пакетах № и № белого цвета, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой (с учетом израсходованного при производстве экспертизы № от 19 сентября 2023) - 1,87 грамма, 1,89 грамма, признанные и приобщенные по уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. №);

- протоколом осмотра предметов от 12 марта 2024 года с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрены изъятые 18 сентября 2023 года у ФИО1 на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, полумаска изолирующая «Исток» (респиратор) с двумя круглыми фильтрами комбинированный А1Р1 и удерживающими ремнями; электронные весы «Diamond» модель А04, признанные и приобщенные по уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. №);

- протоколом осмотра предметов от 13 марта 2024 года с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрено изъятое 19 сентября 2023 года вещество белого цвета, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой (с учетом израсходованного при производстве экспертизы № от 20 сентября 2023 года) - 1,94 грамма, признанное и приобщенное по уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. №); 

- протоколом осмотра предметов от 16 марта 2024 года с приложением фототаблиц, согласно которому осмотрены изъятые 18 сентября 2023 года у ФИО1 в ходе его личного досмотра: 1) сотовый телефон марки «Redmi 9С NFC M2006C3MNG», 32Gb IMEI1:№, IMEI2:№ в корпусе оранжевого цвета, из которого установлена переписка ФИО1 с соучастниками преступлений по сбыту наркотических средств. 2) сотовый телефон марки «Redmi 9С NFC M2006C3MNG», 32Gb IMEI1:№, IMEI2:№ в корпусе синего цвета, из которого установлена переписка ФИО1 с соучастниками преступлений по сбыту наркотических средств, признанные и приобщенные по уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. №). 

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, в соответствии с требованиями ст. ст. 86-88 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд находит представленные стороной обвинения доказательства относимыми, допустимыми, согласующимися между собой, дополняющими друг - друга, подтверждающими в совокупности, объективно установленные обстоятельства совершенного подсудимым преступления, т.е. считает их достоверными и в своей совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в совершении преступлений и постановления в отношении него обвинительного приговора. 

У суда не имеется оснований подвергать сомнению показания свидетелей О., С., В., А., К.Д. данных в ходе предварительного следствия, поскольку их показания являются последовательными, относительно всех описанных ими обстоятельств произошедшего, объективно подтверждены перечисленными выше письменными доказательствами, свидетели перед допросами предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Суд не установил неприязненных отношений между названными свидетелями с одной стороны, и подсудимого с другой стороны, поводов для оговора подсудимого указанными лицами, их заинтересованности не установлено, в связи с чем, их показания суд принимает за основу при вынесении приговора.

В действиях сотрудников полиции признаков подстрекательства, склонения, побуждения подсудимого в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий, не имеется. Мероприятия в отношении подсудимого ФИО1 проводились в связи с уже имеющейся информацией о незаконном сбыте наркотических средств. Действия сотрудников полиции соответствовали целям и задачам оперативно-розыскной деятельности, закрепленным в ст.ст. 2,7 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». Умысел ФИО1 на сбыт наркотических средств, сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции. Каких-либо оснований полагать, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции преследовались цели, вызванные их личной заинтересованностью, а преступления совершены подсудимым в результате провокационных действий со стороны сотрудников правоохранительных органов не имеется. Обстоятельств, свидетельствующих об искусственном создании доказательств по делу, в ходе рассмотрения дела также не установлено. 

Также суд считает необходимым положить в основу приговора и письменные материалы дела, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и объективно подтверждают показания перечисленных выше лиц.

Каких-либо существенных противоречий в показаниях свидетелей, протоколах следственных действий, заключениях экспертов, иных письменных доказательств, ставящих под сомнение факт совершения ФИО1 преступлений, в судебном заседании не установлено. 

Показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании, подтверждают обстоятельства дела, установленные в ходе судебного заседания, согласуются с показаниями свидетелей, иными исследованными доказательствами. Показания были даны подсудимым в присутствии защитника, с протоколами следственных действий, в ходе которых получены оглашенные показания, участвовавшие лица ознакомлены, замечаний, дополнений и заявлений в связи с изложением показаний от них не поступало, в судебном заседании ФИО1 подтвердил оглашенные показания, в связи с чем, суд считает, что показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и принимает их в качестве доказательств по настоящему делу, поскольку они подтверждены и не опровергнуты другими доказательствами по делу. 

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы от 16 октября 2023 года № ФИО1 

<

данные изъяты>). 

Выводы экспертизы о психическом состоянии подсудимого подтверждаются материалами дела, его поведением в судебном заседании, который ориентирован в судебно-следственной ситуации, его поведение адекватно сложившейся обстановке, а потому суд признает ФИО1 вменяемым. 

Согласно заключению судебно - наркологической экспертизы от 04 октября 2023 года № ФИО1 

<

данные изъяты>. 

Органами предварительного следствия действия подсудимого по фактам обнаружения и изъятия девяти закладок с наркотическим средством на участках местности в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, квалифицированы по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Вместе с тем, как установлено в судебном заседании из протоколов обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, ФИО1 не одномоментно - в определенный промежуток времени, разложил «закладки» с наркотическими средствами на значительном расстоянии друг от друга, изготовил и отправил их фотографии оператору интернет магазина каждую по отдельности, что указывает на их предназначение для различных потребителей и свидетельствует о наличии у подсудимого каждый раз отдельного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Кроме того, незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, независимо от их фактического получения приобретателем. По мнению суда, под всеми необходимыми действиями следует считать доведение до конечного потребителя информации о местонахождении наркотического средства. В судебном заседании не установлено, что ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительном сговору, довел данную информацию до потребителей наркотических средств. Более того, приготовленные им к незаконному сбыту наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. Соответственно, суд усматривает в его действиях по данным фактам покушение на совершение преступлений. 

При совокупности исследованных доказательств суд считает вину подсудимого в инкриминированных преступлениях доказанной, и, учитывая, что переквалификация действий подсудимого по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств путем изготовления им девяти «закладок» на несколько менее тяжких составов преступлений улучшает положение подсудимого, квалифицирует его действия:

- по факту обнаружения наркотических средств на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту обнаружения наркотических средств на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту обнаружения наркотических средств на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту обнаружения наркотических средств на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту обнаружения наркотических средств на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту обнаружения наркотических средств на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту обнаружения наркотических средств на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту обнаружения наркотических средств на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту обнаружения наркотических средств на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Суд считает, что все квалифицирующие признаки данных составов преступлений нашли свое подтверждение. 

Преступления были совершены подсудимым умышленно, о чем свидетельствуют его действия по приобретению и хранению в целях последующего сбыта наркотических средств, а так же его действия, направленные на их сбыт, поскольку у подсудимого не было специального разрешения компетентных органов на совершение сделок с наркотическими средствами, он осознавал, что действовал незаконно, в нарушение требований Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года.

Химический состав и размер изъятых наркотических средств, приготовленных к сбыту, подтверждаются заключениями исследованных судебно-химических экспертиз. 

В соответствии с примечанием 2 к статье 228 УК РФ и Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размеры наркотических средств, обнаруженных и изъятых при обследованиях участков местности, являются значительными. 

Суд приходит к выводу о том, что подсудимый совместно с неустановленными лицами совершил преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, что следует из показаний подсудимого, свидетелей, анализа переписки подсудимого, фотоизображений в его телефоне. Характер взаимоотношений между подсудимым и неустановленными лицами, использовавшими для общения интернет-ресурс «

<

данные изъяты>», свидетельствует о том, что они заранее вступили между собой в предварительный преступный сговор с целью длительного систематического сбыта наркотиков и получения от этого прибыли. Имело место распределение ролей между участниками группы, деятельность их носила совместный характер, так как подсудимый получал от неустановленных лиц инструкции и наркотик, который фасовал на более мелкие партии и оставлял в тайниках, сообщая неустановленным лицам адреса сделанных им «закладок», за денежное вознаграждение. 

Сам факт не установления иных соучастников преступления не опровергает наличие в действиях подсудимого данного квалифицирующего признака, поскольку с учетом собранных по делу доказательств и поведения соучастников в совершении преступлений, оснований полагать, что они не могут являться субъектами преступления, нет.

Наличие квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», подтверждается представленными материалами уголовного дела, согласно которым переписка подсудимого с поставщиком наркотика велась в специальной программе в сети «Интернет». 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый ранее не судим, совершил неоконченные умышленные особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности, 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, по каждому преступлению суд признает и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче добровольных полных правдивых показаний об обстоятельствах совершения преступлений в ходе предварительного следствия, указании обстоятельств периода занятия преступной деятельностью, способе приобретения наркотического средства, своей роли в незаконном обороте наркотических средств, указании и подробном описании действий, при которых были совершены преступления, о чем не было известно сотрудникам полиции, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, с учетом всех имеющихся у них заболеваний, оказание физической помощи близким родственникам. 

Оснований для признания в качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 явки с повинной у суда не имеется, поскольку согласно положениям ст. 142 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации под явкой с повинной следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Если же органы следствия располагали сведениями о преступлении, то подтверждение лицом факта участия в его совершении не может расцениваться, как явка с повинной, а может быть признано в качестве иного смягчающего обстоятельства, предусмотренного ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Учитывая, что на момент оформления 24 сентября 2023 года явки с повинной ФИО1 сотрудники полиции достоверно располагали сведениями о совершенных им преступлениях, ими были обнаружены и изъяты «тайные закладки» с наркотическим средством, в ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий, а он впоследствии лишь подтвердил факт совершения им преступлений в протоколе явки с повинной, соответственно, явка с повинной ФИО1 не может признаваться добровольным заявлением о преступлении, в связи с чем, суд признает и учитывает явку с повинной ФИО1 в качестве признания вины, то есть в качестве иного смягчающего обстоятельства, предусмотренного ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для признания иных смягчающих наказание обстоятельств, прямо не предусмотренных статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, характера и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО1, тяжести содеянного им, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, учитывая, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества, а потому считает справедливым и целесообразным назначить ФИО1 наказание за каждое совершенное им преступление в виде лишения свободы с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При этом с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств назначение подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы, суд не усматривает, полагая, что цели исправления осужденного будут достигнуты назначением ему основного наказания в виде лишения свободы.

Оснований для применения положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит, полагая невозможным исправление подсудимого без изоляции от общества.

Учитывая, что судом при назначении наказания за неоконченные преступления в отношении подсудимого применены положения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с чем наказание назначается ниже низшего предела и ссылки на ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не требуется, что соответствует требованиям закона.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом по делу не установлено, поэтому отсутствуют основания для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом установленных обстоятельств и личности подсудимого, суд не усматривает.

Оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в силу прямого указания закона, не имеется. 

При назначении окончательного наказания по совокупности преступлений суд руководствуется требованиями ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации о частичном сложении назначенных наказаний.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание подсудимому надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Сведений о невозможности подсудимым отбывать наказание в условиях изоляции от общества по состоянию здоровья у суда не имеется. 

Срок наказания подсудимому подлежит исчислению с даты вступления приговора в законную силу, с зачетом времени содержания под стражей по настоящему делу. 

Согласно протоколу задержания в порядке ст.ст. 91-92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подсудимый задержан 19 сентября 2023 года, вместе с тем, из исследованных в судебном заседании доказательств следует, что подсудимый был фактически задержан 18 сентября 2023 года и с указанного времени его свобода была ограничена, так как с его участием проводились оперативно-розыскные мероприятия, следственные действия, и он не мог самостоятельно покинуть место их проведения вплоть до процессуального оформления задержания, в связи с чем, срок задержания подлежит исчислению с момента фактического задержания.

Таким образом, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, в срок лишения свободы подлежит зачету время содержания подсудимого под стражей со дня задержания - с 18 сентября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- смесь, содержащую в своем составе наркотическое средством мефедрон (4- митилметкатинон), массой 1,91 грамма, массой 1,97 грамма, массой 1,95 грамма, массой 2,02 грамма, массой 1,91 грамма, массой 1,96 грамма, массой 1,87 грамма, массой 1,89 грамма, массой 1,94 грамма, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское» (

<

...>), суд считает необходимым хранить по указанному адресу, до принятия окончательного процессуального решения по выделенному в отдельное производство 19 марта 2024 года материалу из уголовного дела по факту сбыта наркотических средств; 

- сотовый телефон марки «Redmi 9С NFC M2006C3MNG» в корпусе оранжевого цвета, а также несмотря на позицию подсудимого сотовый телефон марки «Redmi 9С NFC M2006C3MNG» в корпусе синего цвета, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОП «Заречье» МУ МВД России «Бийское» (

<

...>), как являющиеся средствами совершения преступлений, в результате совершения преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, что подтверждается протоколами: личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1, осмотров данных телефонов, а также иными исследованными доказательствами по делу, в том числе показаниями ФИО1 данными в ходе предварительного следствия, суд считает необходимым, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации конфисковать в собственность государства, при этом арест, наложенный на вышеуказанные телефоны на основании постановления Бийского городского суда Алтайского края от 20 марта 2024 года, подлежит отмене;

- две сим-карты операторов сотовой связи ПАО Мегафон, сим-карту оператора сотовой связи Тинькофф, сим-карту оператора сотовой связи Теле2, мешочки с замком 25 упаковок по 100 штук в одном пакете, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОП «Заречье» МУ МВД России «Бийское» (

<

...>), как не представляющие материальной ценности, а также полумаску изолирующую «Исток» (респиратор) с двумя круглыми фильтрами комбинированный А1Р1 и удерживающими ремнями, электронные весы «Diamond» модель А04, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское» (

<

...>), как являющиеся средствами совершения преступлений, суд полагает необходимым уничтожить. 

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек за участие защитников в ходе предварительного следствия в размере 18630 рублей 30 копеек и в судебном заседании в размере 15143 рублей 20 копеек, суд учитывает, что защитники в производстве по уголовному делу участвовали в порядке ст.50 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, от услуг которых ФИО1 не отказывался, 

<

данные изъяты>, осужден к лишению свободы на определенный срок, уголовное дело рассматривалось в общем порядке, обстоятельств имущественной несостоятельности ФИО1, а также лиц, находящихся на его иждивении, в судебном заседании не установлено, соответственно, оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек полностью или частично не имеется. Кроме того, взыскание процессуальных издержек может быть отсрочено на будущие доходы, в том числе, на заработок во время отбывания наказания либо после его отбытия, в связи с чем процессуальные издержки подлежат взысканию с ФИО1 в доход федерального бюджета в размере 33773 рублей 50 копеек. 

Руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту обнаружения наркотических средств на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы на срок 5 (ПЯТЬ) лет;

- по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту обнаружения наркотических средств на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы на срок 5 (ПЯТЬ) лет;

- по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту обнаружения наркотических средств на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы на срок 5 (ПЯТЬ) лет;

- по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту обнаружения наркотических средств на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы на срок 5 (ПЯТЬ) лет;

- по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту обнаружения наркотических средств на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы на срок 5 (ПЯТЬ) лет;

- по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту обнаружения наркотических средств на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы на срок 5 (ПЯТЬ) лет;

- по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту обнаружения наркотических средств на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы на срок 5 (ПЯТЬ) лет;

- по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту обнаружения наркотических средств на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы на срок 5 (ПЯТЬ) лет;

- по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту обнаружения наркотических средств на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы на срок 5 (ПЯТЬ) лет;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (ПЯТЬ) лет 10 (ДЕСЯТЬ) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть осужденному ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 18 сентября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,91 грамма, массой 1,97 грамма, массой 1,95 грамма, массой 2,02 грамма, массой 1,91 грамма, массой 1,96 грамма, массой 1,87 грамма, массой 1,89 грамма, массой 1,94 грамма, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское», хранить по указанному адресу, до принятия окончательного процессуального решения по выделенному в отдельное производство 19 марта 2024 года материалу из уголовного дела по факту сбыта наркотических средств; сотовый телефон марки «Redmi 9С NFC M2006C3MNG» в корпусе оранжевого цвета, сотовый телефон марки «Redmi 9С NFC M2006C3MNG» в корпусе синего цвета, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОП «Заречье» МУ МВД России «Бийское», конфисковать в собственность государства; две сим-карты операторов сотовой связи ПАО Мегафон, сим-карту оператора сотовой связи Тинькофф, сим-карту оператора сотовой связи Теле2, мешочки с замком 25 упаковок по 100 штук в одном пакете, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОП «Заречье» МУ МВД России «Бийское», полумаску изолирующую «Исток» (респиратор) с двумя круглыми фильтрами комбинированный А1Р1 и удерживающими ремнями, электронные весы «Diamond» модель А04, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское», уничтожить. 

Арест на сотовый телефон марки «Redmi 9С NFC M2006C3MNG» в корпусе оранжевого цвета, сотовый телефон марки «Redmi 9С NFC M2006C3MNG» в корпусе синего цвета, наложенный на основании постановления Бийского городского суда Алтайского края от 20 марта 2024 года, отменить. 

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 33773 рублей 50 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Бийский городской суд Алтайского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе получать копии принесенных по уголовному делу жалоб и представлений и подавать возражения на эти жалобы и представления.

Осужденный имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд, постановивший приговор или в суд апелляционной инстанции.

Осужденный вправе знакомиться с протоколом судебного заседания и аудиозаписью по его письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания и подавать на них письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания.

Председательствующий Е.А. Красоткина